Sjæl. Tegn. XXVI, 282. Breve om samme Sag udgik samtidig til Danmarks og Norges Bisper.

13.

Bispen i Sjælland fik Brev om en tydsk Præst udi Næstved og udi Kjøge, saa og om M. Rasmus i Roskilde at afsætte.

C. 4. V. s. G. t. Eftersom vi naadigst have bevilget, at de tyske landflygtige, residerende udi vor Kjøbsted Næstved, selv maa holde sig en tydsk Præst, og lade prædike udi Hospitals Kirken, naar ingen Prædiken der holdes: iligemaade have vi og naadigst bevilliget, at og udi vor Kjøbsted Kjøge maa holdes en; thi bede vi eder og naadigst ville, at I flitteligen haver i Agt. at de Personer, som dertil bliver brugte, udi Religionen rigtige ere og med vore Kirker og den augsburgske Konfession enlige; og dersom for^{ne} Personer ikke til Præster ere ordinerede, at de tilforn blive overhørte og bekomme deres Attestation. Desligeste eftersom vi naadigst forfare M. Rasmus Jensens, Canonici udi Roskilde Kapitel, hans Udygtighed til sin Profession, da er vores naadige Mening og Betænkende, at han sig aldeles derfra herefter skal entholde; og at I udi hans Sted igjen lader tilsige og indsætte den unge Cracowitz til for^{ne} Profession. D. Hafniæ d. 13 Martii 1639.

Sjæl. Tegn. XXVI, 413.

14.

Brev fra den tydsk Præst J. Krakowitz i Sorø til Biskop Jesper Brochmand navulig angaaende Ungdommens og de mere uvidende Menighedsmedlemmers Undervisning og Provvelse i de kristelige Børnelærdomme¹⁾.

Cum nuper Soræ inter nos actum sit de inquisitione in profectum rudiorum in hac Ecclesia, et Veneranda Vestra Dignitas eflagitaverit, ut meam hac de re mentem consignarem, id a quo tum spatii exclusus sum iniquis jam expedire per litteras occupo. Principio non puto ulterius conniveri a nobis, per conscientiam, posse ad ruditatem istam hominum, qui se tales quandoque in loco confessionis publicæ offerunt, ut turpe illud dictu pudendumque sit, et nec Dei sui, nec Redemptoris ullam habent notitiam, quorum ruditati omnino remedium adhibendum esse puto *ὁμολογούμενον*. Jam illud saltem secundo in dubio versatur, quia ratione ruditatis

¹⁾ Ved dette ligesom ved de følgende Breve til Brochmand er den lange Titulatur, hvormed Brevene pleje at begynde, udeladt.

ista exterminari, ac meliori eorum profectui consuli qveat. Tres hic vias inuenio, diuersorum locorum consuetudine approbatas. Est ubi publice in Ecclesia, in præsentia et conspectu omnium Ecclesiæ Civium, in profectum juniorum et rudiorum inquiritur; quod fieri commemini in Scania et fortassis idem quoque in Selandia fit. Alibi Ministri Ecclesiarum domvs singulas adeunt, ibidemque inquisitionem istam in profectum dictarum Personarum instituunt; quod in Calvinianis plerisque obtinet Ecclesiis. Denique et hoc more receptum apud nonnullos est, ut certis anni temporibus omnes rudiores soli congregentur in Ecclesia, seqve ad aliquot dies Ecclesiastarum examini subijciant. Ita in mea patria bis quovis anno tale pro rudioribus examen instituitur, in quo ad reddendam fidei suæ rationem adiguntur, et Catechesin recitare tenentur. Primam ex his quod attinet consuetudinem, ea quidem per se mala non est, sed omnium profectui inservire videtur, cum publice in Ecclesia fiat; interim suis videtur laborare incommodis. 1. enim multi non optime instituti in Christianismo publice hoc pacto confundentur, quod grave quibusdam accidit. 2. Multi deterriti publico hoc examine subducent se cœtibus Ecclesiasticis ac sacris etiam: cui rei occasio præbenda non videtur. 3. Nec satis otii remanere videtur, post peracta sacra, inquirendi in profectum juniorum, quod vacuas horas ac tempora requirere videtur. De visitatione κατ' οἶκον, ut quod dicam, sentio, nec ea satis accommoda negotio huic videtur. 1. enim labor nimis multiplicabitur Sacerdotibus, si ita sigillatim singulas perreptare domos debeant, qui in compendium quasi cogentur, in unum congregatis alicubi rudioribus. Nec 2. omnimoda examinandi libertas remanere videbitur, si in conspectu Parentum Dominorumque liberi ac familia examinentur; certe multi ægrius ferent moneri suos, corrigi, corripri; quod tamen hac in re fieri omnino debet. Superest tertia via, quam ego commodissimam huic rei conficiendæ censeo, ut statis temporibus rudiores in templo convenient, inque profectum suum inquiri patiantur. Sic plenum huic rei tempus dabitur, omnia externa obstacula removebuntur, timoris, pavoris, offensionis. Et hæc res, uti spero, optato gaudebit eventu. Hæc est mea de inquisitione in profectum rudiorum sententia, quam Ven. Vtræ Dignitati ad Ejus voluntatam expono, ac censuræ Ejus simul

subjicio, petens, rem ut moderari totam velit, uti e re Ecclesiæ eam fore persvasum erit. Negotium illud aliud ad Parente meo Ven. V^{træ} Dign^{ti} commissum, meqve concernens, ut Ea commendatum sibi habere velit, ac tenore promissi in id incumbere, quo quamprimum optatum eventum res ista sortiatur, summe peto. Dicit quidem solet vulgo: Sat matura venit spes, ubi certa venit; sed tamen spes protracta excruciat animum. Ego certo persvasus sum, Vener. V^{tram} Dign^{tem} in meum nisuram commodum, ac nil prætermisuram, quod ad bene conficiendum facere possit. Unde de eventu securus sum, cum sciam nihil esse, quod non Ea hoc in passu persuadere, pro autoritate sua, hominibus possit. Sed non debeo ulterius Ven. V^{træ} Dign^{ti} molestus esse, quam opto ac voveo, hisce valere, favere ac mihi, prima occasione, rescribere.

Dabam *πετερόεντι καλόμω* Soræ Danorum d. 7 Octobr. 1640.

Ven. Vestræ Dignitatis

Observantissimus

J. Krakowitz.

Afskrift i Kongl. Bibl., Gl. kgl. Saml. Nr. 3038. 4.

15.

Dr. Enoch Hutzinger skriver til Biskop Jesp. Brochmand om den tydske Menigheds Anliggender i Kjøge.

Amoris Tui nuper, non adumbratis, sed expressissimis, vestigiis mihi declarati Magnes me trahit ad literarium hoc alloquium, quod preces gregis Dominici Germanici Kiøgensis mihi extorserunt. Urgent nimirum boni illi Viri religionis orthodoxæ, *γνησίως* Lutheranæ, amantissimi, ut exercitium lingvæ Germanicæ, qua hactenus ex Serenissimi et Clementissimi Regis Vestri indulgentia vere paterna in Templo Germanico uti fruique ipsis licuit, ipsorum ardentissimis desideriiis quam primum restitatur. Me etiam non monente, non petente, Venerande Gregis Sacri Custos, vides, quid Episcopale munus divinitus tibi delegatum a Te poscat; neqve ignoras, quid tot calida fidelium, Christi sanguine redemptorum, suspiria bono publico Ecclesiæ, ærumnosæ hoc tempore Matris, intenta in sinu Dei Misericordissimi possint. Quod ergo a A. V. D^{te} officii ratio postulat, quod lex conscientiæ jubet, sine mora, in qua vides esse peri-

culum, cum bono tot piorum hominum curabis, et Serenissimum ac Clementissimum Regem, Custodem utriusque tabulæ desideratissimum, svasibus et consiliis tuis pietissimis efficacissime dispones, ut pietissimæ horum Germanorum voluntati satisfiat. Boni illi Viri serio protestantur, se in hac causa nihil acturos, quod cum detrimento reliquorum Pastorum Danicorum conjunctum esse possit, qui his omnia ea spondent officia et opellas, quæ ad vinculum charitatis in Ecclesiæ corpore conservandum spectant. Hujus mei petiti, ut agnoscis, justissimi participem me, primo tempore, uti spero, efficies, Venerande Dn. Episcopo, Domine et Fautor in Christo honorande, et prima occasione ad Magistratum (si ita collubitum fuerit animo Tuo) Kiøgensem literis destinatis id ages, quod impetrando Religionis orthodoxæ exercitio, Germanico Idiomate instituendo, judicabis esse utile et conducibile. Mea vicissim R. V. D^{ti} constabunt. Vale diu et salubriter, et Hutzingium tuum, uti facis, constanter ama, et scriptioni subitariæ ignosce.

Dabam Kiøgenii d. 13 Septembr. 1641.

R. V. Dignitatis
in Dno. Jesu amantissimus
Enochus Hutzingius
Theol. D. et Prof. in Acad. Rostoch.

Afskrift i Kongl. Bibl., Gl. kgl. Saml. Nr. 3038. 4.

16.

Borgemestere og Raad i Kjøge finge Brev de tyske Folk anlængende.

C. 4.

V. G. L. Vider, at for os underdanigst haver ladet tilkjendegive de tyske Folk, som sig der udi vor Kjøbsted Kjøge opholde, at de skal vægres ikke at maa have den Sjælesørger der udi Byen, som de begjære og dennem udi deres Saligheds Sag kan betjene. Thi bede vi og befale eder, at dersom den Person, de til deres Sjælesørger begjærer, af Superintendenten her udi vort Land Sjælland kjendes dygtig, I da dennem aldeles ingen Forhindring eller Indpas gjører.

Datum Hafniæ d. 23 Octobris 1641.

Sjæll. Tegn. XXVII, 232.

14*

17.

Hr. Justus Teichmeier skriver til Biskop J. Brochmand om sine egne og den tydske Menigheds Anliggender i Kjøge.

Mirum fortasse videtur, quod ego tam subito et quasi furtivo discessu me Koagia Malmogiam recepi, nec Exc. Tuam prius conveni. Causa hujus rei hæc, cum quod ex svavissimis et acceptissimis Exc. T. literis propensum ac benevolum animum satis cognoscebam, paterna tamen hac cum admonitione conjunctum, ut exigui temporis moram æqvo animo ferrem et sacrorum administrationem suspenderem, et huic obedire volebam: tum quod tristissimum nuntium accipiebam, uxorem meam cum omnibus liberis lethaliter decumbere, qvare ita consternabar animo, ut pene, quid agerem, nescius tantum subitum abitum cogitarem. Veniens autem domum inveniebam liberos papulis decumbere, et filium natu medium fere agonizantem, uxorem autem tantum non mœrore, cura et dolore animi confectam. Qvæ res mihi sane tristissimum præbebat spectaculum; accidebat, quod ipse catarrho gravissimo laborabam. Sed Deo sit laus maxima, qui nos non tantum a morbis liberavit, et omnes pristinæ sanitati restituit, verum etiam qvamplurimis aliis suis beneficiis per organa sua, pios homines (inter qvos merito primo loco pono Generosiss. Dn. Tage Totten et Clariss. Dn. Winstrupium) affectit. Ipse porro in tristi hoc nostro exilio stel a partibus nostris! Amen. Res Koagiensis, non diffido, qvin sit bonum exitum habitura: Deus tantum multorum cordium cogitationes in apriem producere voluit, de cætero facturus, qvæ suam gloriam et hominum salutem promovere possint, qvibus omnia, vel ipsa etiam vita postponenda. Ego, qvæ Deus vult, volo, qvæ Deus non vult, nolo, omnia a Deo, cum Deo, in Deo, propter Deum, per Deum, infra Deum, ad Deum etc. In T. Exc. favore qvanta mihi spes sita, non ignoras, qvare etiam atqve etiam peto, ne ad ulteriorem promotionem auxilium emoriatur; ego in tui amore et reverentia cedam nemini, res futura testabitur. Autumo qvoqve aliquando tempus fore, ut dicant: En qvam firma et stabilis amicitia inter Envaldum Brochmannum ¹⁾ et Justum Teichmejerum; dabit Deus, ne vanus sim augur. Fuit quidem

¹⁾ Enevold Brochmand var Borgemester i Kjøge og Biskoppens Broder.

nebulo quidam, ut jam primum certior factus sum, qui mihi maculam aspergere voluit, quasi minus pacis et concordiae essem amans, sed ego ipsum tantum curo, quantum eum, qui nunquam natus est. Non tantum mea ipsius conscientia, sed etiam omnes ii, quibuscum vixi, aliud testabuntur. Qvare hic illud Ciceronis pro Roscio in memoriam revoco: ut ignis in aquam coniectus continuo extingvitur et refrigeratur: sic referens falsum crimen in purissimam et justissimam vitam collatum statim concidit et extingvitur: qvanqvam vita mea non ab omni parte pura et justa sit, homo enim sum. Habeo Tractatum qvendam Theologicum ad pietatem, praesertim hujus temporis cognitionem, facientem, qvem, si Reverendae adm. Ex^{ti}ae T. non displicet, publicis typis mandare velim. Charissime Pater, perge filium tuum amare: Deus Te vicissim amabit, et coram tribunali Jesu Christi demum, qvem amaveris, cuique benefeceris, apparebit. Dei gratia, pax, concordia, felicitasqve super nos omnes, Regem nostrum piissimum, Principes laudatissimos, Principem laudatissimam, Consiliarios Magnificos, et totum hoc regnum. Amen. Reveranda admodum Excellentia Tua valeat et faveat.

Raptim Malmogiae d. 8 Febr.

A^o 1642.

Rev. Excell. Tuae

studiosissimus

Justus Teichmejerus.

Afskrift i Kongl. Bibl., Gl. kgl. Saml. Nr. 3038. 4.

18.

Niels Vind fik Brev de tydske Folk udi Kjøge anlangendes.

C. 4.

V. G. t. Vid, eftersom vi de fordrevne tydske Folk, som udi vor Kjøbsted Kjøge findes, naadigst have bevilget, selv at maa kalde og underholde en Sjælesørger, saa længe de sig der opholder, dog at han tilforn af Superintendenten udi Sjælands Stift dygtig erkjendes, da ere vi naadigst tilfreds, at du dennem fornævnte vores naadigste Bevilling ubehindret lader nyde, saa ogsaa tilholder Borgemestere og Raad der sammesteds, at de dennem derpaa ingen Forhindring gjører; dog ville vi ikke, at nogen, som der Borgerskabet taget (haver), sig under denne Prætext fra den danske Menighed skal endrage, mens nu som tilforn søge den danske Kirke, anseende vi denne vores naadigste

Bevilling alene om de fordrevne og fremmede vil have forstandet. Datum Hafniæ d. 18 Aprilis 1642.

Sjæl. Tegn. XXVII, 291.

19.

Hr. Justus Teichmeier skriver til Biskop J. Brochmand om Betingelserne for sin Kaldelse til Præst for den tyske Menighed i Kjøge.

Gratias et ago et habeo maximas, quod R. admodum Excell. Tua se tam facilem ad me liberandum ex angustiis et turbis, in quas me res Coagensis, nescio quo fato, conjecit, præbere voluit, precorqve, ut totalis et finalis effectus seqvatur. Quidquid mihi de vocatione injunctum, exulibus Germanis exposui, qui responderunt, se nolle amplius mecum ea de re pluribus agere, sed Rev. adm. T. Excell. mentem suam scribere et Regis mandatum pro vocatione agnoscere: ita ego acquiescere cogor. Sed juramentum fidelitatis quod attinet, perlegi illud aliquoties, et fere noctesqve diesqve consideravi, est enim res conscientiæ, ubi nunquam satis cauti esse possumus. Præscripti ejus articuli haud displicent, et nihil magis in votis habeo, secundum animæ salutis desiderium, quam ut ex eorum præscripto vivam; unus tamen, qui numero 6tus, conscientiæ meæ scrupulum iniecit, quem nullo modo inde eximere possum, etiamsi omnia tentem et explore. Nam primo plane ἀδύνατον videtur, quod alios non velim admittere auditores, quam Germanos exules; neminem enim possum e concione mea ejicere, nec ulli prohibere, quominus me audiat. Quod si vel Regia Majestas vel Illustrissimus Princeps vel R. Excell. T. vel etiam alii, sive Dani, sive Germani, interesse velint, ego non possum eos ab auditu verbi arcere: id quod tamen prædictus articulus vult, contra universam Scripturam, praxin Ecclesiarum omnium, etiam Danicarum, ubi etiam Judæis, hostibus nostris acerrimis, aditus patet. Qui igitur ego jurarem, me non admissurum, quod ferre cogor? Adhoc posset etiam fieri, ut vel servi, vel ancillæ, vel peregrini alii, qui non exules, ad sacra apud me accederent; vel etiam quis exilium mentiretur, ego autem admitterem: postea autem de ejus falso exilio certior fierem, atqve ita conscientiæ meæ insanabile vulnus infligerem, id quod Deus per

vulnera Jesu Christi a me, qui hujus mundi tam satur, quam qui maxime, et singulis fere horis atque momentis vitæ meæ brevitatem, mortem et æternam mansionem meditor, clementissime avertat, et potius non tantum paupertatem, sed etiam extrema quæque pati largiatur. Sed posset dici, hasce difficultates tollere verba ista: (tanquam qui meæ subsint inspectioni). Verum ne hisce conscientia mea acquiescere vult, sed quo magis ea ruminat, eo magis turbatur; nam in rebus conscientia verba nunquam tam clara, perspicua, simplicia, aperta, certa et firma esse possunt, quam rei magnitudo et necessitas afflagitat; hujus autem hæc articuli verba ambiguitate et involucro non carent. Rogo igitur per Deum, ne conscientia meæ laqueus tendatur, tantumve onus imponatur. Daniæ Ecclesie nullum ego detrimentum allaturus sum: in ejus Pastorum messem falcem nunquam missurus, sed Regio mandato parere, Senatui Coagiensi debitam obedientiam, Rev. admod. Excell. T. ut et Dno. Proposito licitum obsequium præstare volo, et ita me gerere, ne justæ de me querelæ ab ullo fieri possint, sed apud R. Excell. T. et omnes bonos laudem merear. Interim hominem me agnosco, qui in multis, etiam in bono, labi potest. Concionem præterita Dominica nullam habui, et propterea, ne Germanorum precibus, sollicitationibus, imo lacrymis, quas sæpius maximo cum animi dolore conspexi, superarer, Coagio abesse volui: id quod auditoribus meis non parum displicuit. Jam quæso per Deum, ne amplius tam pium opus impediatur, ego coram Deo, omnibus Angelis et Electis excusatus et innocens esse volo, a tot et tantis suspiriis et querelis, quibus aures Dei, qui renes et corda scrutatur, plenæ sunt, et profecto, aut nihil video, aut horrendæ poenæ et calamitates huic urbi propterea imminent (quod Deus benigne avertat). Nam Deus cursum Verbi sui et promotionem animarum salutis liberam esse vult, quicquid etiam totus mundus contra statuatur. Denique quia ego Dei operi diutius in mora esse non possum, etiam atque etiam peto, ut vel saltem in templo concionem sacram habere permittatur, et si non placet, Sacramentorum administrationem quoque concedere, per me tam diu differatur, dum de 6to Articulo transactum, et vel Regis sententia audita. En ego paratus sum etiam de Cathedra publice monere, ut qui pertinent ad Templum Parochiale, ejus membra maneant, si ita videbitur R. T. Excell.

Testor sancte, qvod hæc sine dolo et fuco candide et severe scribam, utpote qvi citius mori volo, qvam contra facere. Iterum peto, ut Rev. adm. Excell. hic eam laudem, qvam tempore Dni Antecessoris obtinuit, sua pro Germanis intercessione, retinere studeat, atqve ita res geratur, ne adversariis nostris demus ansam calumniandi. Ego certe aliquoties opto, ut nihil unqvam de hac re audiverim. Aber was soll ich machen? Es hat Gott also gefallen, so muss ich es vorlieb nehmen. Pauper ego qvidem pauperum Pastor; aber dafür lass ich Gott sorgen, der für das Waldt-Vögelein sorget: Gott wird mich nicht verlassen, dess bin ich versichert. Spero, R. Excell. T. opus tanto Theologo dignum facturam. Valeat, et, ut hactenus, Justum suum promovere pergat.